

32


	[image: ]

	МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

	РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

	Регистрационный № regNumber

	от regDate


	[image: emblem.png]


МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО И ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ


	depDate
	№ depNumber


	

г. Петропавловск-Камчатский 

Об утверждении Административного регламента
Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края по предоставлению государственной услуги «Предоставление в безвозмездное пользование, аренду лесного участка из состава земель лесного фонда в соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Камчатского края от 14.10.2024 № 497-П «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами Камчатского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Административный регламент Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края по предоставлению государственной услуги «Предоставление в безвозмездное пользование, аренду лесного участка из состава земель лесного фонда в соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»  согласно приложению к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликования.



	Министр
	
	В.М. Пищальченко


[bookmark: _GoBack]


Утвержден приказом Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края от depDate № depNumber

Административный регламент
Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края по предоставлению государственной услуги «Предоставление в безвозмездное пользование, аренду лесного участка из состава земель лесного фонда в соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

1. Общие положения

1. Настоящий Административный регламент устанавливает порядок и стандарт предоставления государственной услуги «Предоставление в безвозмездное пользование, аренду лесного участка из состава земель лесного фонда в соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Услуга).
2. Услуга предоставляется следующим категориям заявителей: участник Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, гражданин Российской Федерации, указанным в приложении 1 к настоящему Административному регламенту.
3. Услуга должна быть предоставлена заявителю в соответствии с категориями (признаками) заявителя, которые размещаются в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»[footnoteRef:1] (далее – Единый портал). [1:  Пункт 1 Положения о федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 г. № 861.] 



2. Стандарт предоставления Услуги

2.1. Наименование Услуги

4. Наименование Услуги: «Предоставление в безвозмездное пользование, аренду лесного участка из состава земель лесного фонда в соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2.2. Наименование органа, предоставляющего Услугу

5.  Услуга предоставляется Министерством лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края (далее – Орган власти).

2.3. Результат предоставления Услуги

6. При обращении заявителя за предоставлением лесного участка в безвозмездное пользование результатами предоставления Услуги являются: 
а) договор безвозмездного пользования лесным участком, прошедший государственную регистрацию, по форме, утвержденной настоящим Административным регламентом;
б) уведомление о возврате заявления о предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование и прилагаемых документов с указанием причин возврата;
в) уведомление об отказе в предоставлении лесного участка с указанием причин отказа.
Формирование реестровой записи в качестве результата предоставления Услуги не предусмотрено.
7. При обращении заявителя за согласованием уведомления о выбранном виде разрешенного использования лесного участка результатами предоставления Услуги являются: 
а) направление в Управление Росреестра по Камчатскому краю Уведомления, подписанного со стороны Органа власти, и внесение сведений о выбранных виде или видах разрешенного использования лесного участка в федеральную информационную систему «На Дальний Восток»;
б) направление заявителю уведомления о невозможности использования лесного участка в соответствии с указанными им видом или видами разрешенного использования лесного участка.
Формирование реестровой записи в качестве результата предоставления Услуги не предусмотрено.
8. При обращении заявителя за предоставлением лесного участка в аренду по заявлению, которое не может быть подано не ранее чем за шесть месяцев до дня окончания срока действия договора безвозмездного пользования таким лесным участком результатами предоставления Услуги являются: 
а) договор аренды лесного участка, сформированный в соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30.07.2020 № 542 «Об утверждении типовых договоров аренды лесных участков», прошедший государственную регистрацию, и акт приема-передачи лесного участка, форма которого предусмотрена приложением 5 к договору аренды лесного участка;
б) уведомление о возврате заявления о предоставлении лесного участка в аренду и прилагаемых документов с указанием причин возврата;
в) уведомление об отказе в предоставлении лесного участка с указанием причин отказа.
Формирование реестровой записи в качестве результата предоставления Услуги не предусмотрено.
9. Результаты предоставления Услуги могут быть получены в МФЦ, в Органе власти, заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, посредством Единого портала, посредством почтовой связи с уведомлением о вручении, посредством федеральной информационной системы «На Дальний Восток».

2.4. Срок предоставления Услуги

10. Максимальный срок предоставления Услуги, исчисляемый с даты регистрации заявления о предоставлении Услуги (далее – заявление) и документов, необходимых для предоставления Услуги, составляет 63 рабочих дня независимо от категории (признаков) заявителя – при обращении заявителя в МФЦ, в Органе власти, на бумажном носителе, заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, посредством Единого портала, посредством федеральной информационной системы «На Дальний Восток». 

2.5. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме
заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги и исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления Услуги или для отказа в предоставлении Услуги

11. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления Услуги, законодательством Российской Федерации не предусмотрены.
12. Решение о приостановлении предоставления Услуги принимает Орган власти при наличии следующих оснований: 
а) если на дату поступления в Орган власти заявления о предоставлении в безвозмездное пользование лесного участка, образование которого предусмотрено приложенной к этому заявлению схемой размещения лесного участка, на рассмотрении Органа власти находится представленная ранее другим заявителем схема размещения лесного участка либо схема расположения лесного участка или лесных участков  на кадастровом плане территории и местоположение лесных участков, образование которых предусмотрено этими схемами, частично или полностью совпадает;
б) если на дату поступления в Орган власти заявления о предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование другому заявителю направлен проект договора безвозмездного пользования этим лесным участком;
в) если при рассмотрении заявления о предоставлении лесного участка Органом власти выявлены основания, указанные в статье 7 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», либо пересечение границ лесного участка, образуемого в соответствии со схемой размещения лесного участка на публичной кадастровой карте, с границами земельных участков общего пользования, территорий общего пользования, территориальной зоны, населенного пункта, муниципального образования, либо ограничение доступа к иным земельным участкам в случае образования лесного участка в соответствии с данной схемой;
г) если на дату поступления в Орган власти заявления о предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование на рассмотрении Органа власти находится представленное ранее другим заявителем заявление о предоставлении такого лесного участка в безвозмездное пользование.
13.  Решение об отказе в предоставлении Услуги принимает Орган власти при наличии следующих оснований: 
а) в случаях, предусмотренных частью 18 статьи 5, частью 4.3 статьи 6 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ;
б) в соответствии с подпунктом 11 статьи 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации, указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок является предметом аукциона, извещение о проведении которого размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации;
в) выявлено полное или частичное совпадение местоположения испрашиваемого земельного участка, образование которого предусмотрено схемой размещения земельного участка, с местоположением земельного участка, образуемого в соответствии с ранее принятым уполномоченным органом решением об утверждении схемы размещения земельного участка или схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, срок действия которого не истек;
г) земельный участок является земельным участком общего пользования или расположен в границах земель общего пользования, территории общего пользования;
д) испрашиваемый земельный участок изъят из оборота или ограничен в обороте в соответствии со статьей 27 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, если подано заявление о предоставлении в безвозмездное пользование лесного участка из состава земель лесного фонда;
е) испрашиваемый земельный участок находится в собственности гражданина или юридического лица;
ж) испрашиваемый земельный участок находится: а) на площадях залегания полезных ископаемых, запасы которых поставлены на государственный баланс запасов полезных ископаемых; б) в границах территории, необходимой для разработки участка недр, предлагаемого для предоставления в пользование для разведки и добычи полезных ископаемых (за исключением углеводородного сырья) или для геологического изучения, разведки и добычи полезных ископаемых (за исключением углеводородного сырья), осуществляемых по совмещенной лицензии;
з) испрашиваемый земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, строительства гаража для собственных нужд или индивидуального жилищного строительства и в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на такой земельный участок, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, за исключением случаев, если такой земельный участок ранее был предоставлен заявителю на основании акта о предоставлении земельного участка, изданного органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания этого акта на момент его издания, и (или) на нем расположены объекты недвижимости, принадлежащие ему на праве собственности;
и) испрашиваемый земельный участок расположен в границах территории опережающего развития, особой экономической зоны или зоны территориального развития;
к) испрашиваемый земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой заключен договор о комплексном развитии территории, либо испрашиваемый земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном развитии территории;
л) испрашиваемый земельный участок расположен в границах территорий традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации;
м) испрашиваемый земельный участок расположен в границах территорий, указанных в части 3.3 статьи 2 Федерального закона от 01.05.2016 N 119-ФЗ;
н) испрашиваемый земельный участок указан в лицензии на пользование недрами или находится в границах территории, указанной в такой лицензии, за исключением случаев предоставления в пользование участков недр для регионального геологического изучения недр, геологического изучения, включающего поиск и оценку месторождений полезных ископаемых, осуществляемых за счет бюджетных средств, геологического изучения, включающего поиск и оценку месторождений углеводородного сырья, либо для сбора минералогических, палеонтологических и других геологических коллекционных материалов;
о) испрашиваемый земельный участок является земельным участком, который не может быть предоставлен в соответствии с частью 3 статьи 2 Федерального закона от 01.05.2016 N 119-ФЗ;
п) испрашиваемый земельный участок является лесным участком из состава земель лесного фонда и на таком лесном участке расположены особо защитные участки лесов или защитные леса, относящиеся к следующим категориям защитных лесов: леса, расположенные на особо охраняемых природных территориях; леса, расположенные в первом и втором поясах зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения; леса, расположенные в зеленых зонах; леса, расположенные в лесопарковых зонах; леса, имеющие научное или историко-культурное значение; запретные полосы лесов, расположенные вдоль водных объектов; нерестоохранные полосы лесов; городские леса;
р) образование испрашиваемого земельного участка в соответствии со схемой его размещения нарушает предусмотренные статьей 11.9 Земельного кодекса Российской Федерации требования к образуемым земельным участкам, за исключением требований к предельным (минимальным и максимальным) размерам земельного участка;
с) в отношении земельного участка лесного фонда, на котором предполагается размещение объектов, принято решение о предварительном согласовании предоставления данного лесного участка;
т) не соблюдены ограничения, предусмотренные правовым режимом защитных лесов соответствующей категории;
у) недопустимость использования лесного участка в соответствии с выбранными заявителем видом или видами разрешенного использования с учетом существующих ограничений прав на землю и возможности сочетания таких видов использования лесного участка с деятельностью, осуществляемой на смежных лесных и земельных участках;
ф) вид или виды использования лесов не предусмотрены пунктами 1–14 части 1 статьи 25 Лесного кодекса Российской Федерации;
14. Основания для приостановления предоставления Услуги, основания для отказа в предоставлении Услуги с учетом категории (признаков) заявителя приведены в таблице 3 приложения 1 к настоящему Административному регламенту. 

2.6. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении Услуги, и способы ее взимания

15. Взимание платы за предоставление Услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрено. 

2.7. Срок регистрации заявления заявителя о предоставлении Услуги

16. Срок регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги, составляет с даты подачи заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги:
а) в МФЦ – 1 рабочий день;
б) в Органе власти – 1 рабочий день;
в) на бумажном носителе, заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении – 1 рабочий день;
г) посредством Единого портала – 1 рабочий день;
д) посредством федеральной информационной системы «На Дальний Восток» – 1 рабочий день;

2.8. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем заявления и при получении результата предоставления Услуги

17. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления в Органе власти составляет 15 минут. 
18. Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата Услуги в Органе власти составляет 15 минут.

2.9. Показатели доступности и качества Услуги

19. Показатели доступности и качества Услуги размещены на  странице Органа власти на официальном сайте исполнительных органов Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на Едином портале.

2.10. Иные требования к предоставлению Услуги

20. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Услуги, законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 
21.  Информационные системы, используемые для предоставления Услуги:
а) Единый портал;
б) федеральная государственная информационная система «Единая система межведомственного электронного взаимодействия»;
в) федеральная информационная система по предоставлению земельных участков гражданам Российской Федерации на территории Дальневосточного федерального округа (федеральная информационная система «На Дальний Восток»).
22. Услуга может также предоставляться МФЦ на основании заключенного соглашения о взаимодействии между Органом власти и МФЦ
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.09.2011 № 797 «О взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления или в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, публично-правовыми компаниями» в части приема заявления.
23. МФЦ, в которых организуется предоставление Услуги, не могут принимать решение об отказе в приеме заявления о предоставлении Услуги                        и документов, необходимых для предоставления Услуги.
24. При приеме заявления о предоставлении лесного участка
в безвозмездное пользование сотрудник МФЦ обеспечивает подготовку схемы размещения лесного участка на публичной кадастровой карте в форме электронного документа с использованием федеральной информационной системы «На Дальний Восток» только в случае предоставления заявителем номеров и координат характерных точек границы образуемого лесного участка в системе координат публичной кадастровой карты.
25. Выдача заявителю результата предоставления Услуги в МФЦ настоящим Административным регламентом предусмотрена в случае обращения гражданина посредством МФЦ и указании способо получения результата «МФЦ».
26. При получении результатов Услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на получение результатов предоставления Услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осуществляться законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления
о предоставлении Услуги, указывает фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего.
27. Результаты предоставления Услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления о предоставлении Услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые результаты предоставления Услуги в отношении несовершеннолетнего лично.
28. Порядок предоставления результатов Услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки их предоставления, законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, устанавливается нормативными правовыми актами, определяющими порядок предоставления государственных и муниципальных услуг.Услуга предусматривает возможность предоставления другому законному представителю несовершеннолетнего результатов предоставления Услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе в случае, если заявитель в момент подачи запроса о предоставлении государственной услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые результаты предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего лично.

2.11. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления Услуги

29. В таблице 2 приложения 1 к настоящему Административному регламенту приведен исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами Российской Федерации для предоставления Услуги, которые заявитель должен представить самостоятельно. Документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, настоящим Административным регламентом не предусмотрены.
30. Сведения о формах заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги, приведены в приложении 2 к настоящему Административному регламенту. 


3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур

3.1. Перечень осуществляемых при предоставлении Услуги административных процедур

31. При предоставлении Услуги осуществляются следующие административные процедуры: 
а) профилирование заявителя;
б) прием и регистрация заявления о предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование и прилагаемых к нему документов;
в) проверка полномочий Органа власти на предоставление испрашиваемого лесного участка;
г) рассмотрение заявления о предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование и представленных документов на предмет наличия или отсутствия оснований для возврата документов;
д) межведомственное информационное взаимодействие;
е) подготовка на публичной кадастровой карте схемы размещения лесного участка в форме электронного документа с использованием федеральной информационной системы «На Дальний Восток», и размещение в федеральной информационной системе «На Дальний Восток» информации о поступлении заявления о предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование и сведений о местоположении границ испрашиваемого лесного участка, в случае если заявление и прилагаемые документы поданы на бумажном носителе;
ж) рассмотрение заявления о предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование и прилагаемых документов на предмет наличия или отсутствия оснований для отказа в предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование;
з) оформление документов, являющихся результатом рассмотрения заявления о предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование, при наличии хотя бы одного из оснований для возврата, предусмотренных таблицей 2 приложения 11 к настоящему Административному регламенту, и отказа в предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование, предусмотренных таблицей 2 приложения 11 к настоящему Административному регламенту:
уведомления о возврате заявления о предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование и прилагаемых документов, с указанием причин возврата;
уведомления об отказе в предоставлении лесного участка с указанием причин отказа;
и) подготовка, оформление и выдача документов, связанных с осуществлением государственного кадастрового учета испрашиваемого лесного участка, в случае, если испрашиваемый лесной участок предстоит образовать;
к) подготовка, оформление и выдача (направление) проекта договора безвозмездного пользования лесным участком;
л) направление договора безвозмездного пользования лесным участком на государственную регистрацию;
м) выдача (направление) гражданину договора безвозмездного пользования лесным участком.
32. Прием и рассмотрение Уведомления:
а) рассмотрение Уведомления, имеющего силу дополнительного соглашения к договору безвозмездного пользования лесным участком, заключенному в соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ и настоящим Административным регламентом, на предмет наличия оснований для отказа в его подписании;
б) принятие решения о подписании (об отказе в подписании) Уведомления;
в) внесение сведений о выбранных виде или видах разрешенного использования лесного участка в федеральную информационную систему «На Дальний Восток»;
г) при изменении сведений в ЕГРН о категории земель в соответствии с частью 81 статьи 8 Федерального закона № 119-ФЗ, на основании уведомления Управления Росреестра по Камчатскому краю о внесении изменения в части категории земель лесного участка «земли лесного фонда» на «земли иной категории» – подготовка дополнительного соглашения к договору безвозмездного пользования об изменении органа государственной власти, уполномоченного на предоставление такого земельного участка в Порядке, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2024 № 1912;
д) предоставление результата рассмотрения Уведомления;
33. Предоставление лесного участка в аренду:
а) профилирование заявителя;
б) прием заявления о предоставлении лесного участка в аренду и прилагаемых к нему документов;
в) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги;
г) подготовка, оформление и подписание проекта договора аренды лесного участка Органом власти и заявителем; 
д) направление договора аренды лесного участка на государственную регистрацию;
е) предоставление результата Услуги и подписание акта приема-передачи лесного участка.
34. Предоставление в собственность лесного участка из состава земель лесного фонда Лесным кодексом Российской Федерации не предусмотрено, и осуществляется после изменения в ЕГРН сведений о категории земель и заключения дополнительного соглашения к договору безвозмездного пользования об изменении органа государственной власти, уполномоченного на предоставление такого земельного участка, Территориальным управлением Росимущества в Камчатском крае.

3.2. Профилирование заявителя

35. По результатам получения ответов от заявителя на вопросы анкетирования определяется перечень комбинаций значений признаков заявителя. Идентификатор категорий (признаков) заявителя приведен в таблице 1 приложения 1 к настоящему Административному регламенту.
36.  Профилирование осуществляется: 
а) в МФЦ;
б) в Органе власти.

3.3. Прием заявления и документов и (или) информации, необходимых для предоставления Услуги

37. Состав запроса и перечень документов и (или) информации, необходимых для предоставления Услуги в соответствии с категорией (признаками) заявителя, а также способы подачи указанных документов и (или) информации приведены в таблице 2 приложения 1 к настоящему Административному регламенту.
38. Способами установления личности (идентификации) заявителя при взаимодействии с заявителями являются:
а) в МФЦ – Паспорт гражданина Российской Федерации;
б) в Органе власти – Паспорт гражданина Российской Федерации;
в) на бумажном носителе, заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении – Паспорт гражданина Российской Федерации;
г) посредством Единого портала – авторизация заявителя с использованием учетной записи на Едином портале;
д) посредством федеральной информационной системы «На Дальний Восток» – авторизация заявителя с использованием учетной записи на Едином портале.
39. Основания для отказа в приеме заявления и документов и (или) информации, необходимых для предоставления Услуги, законодательством Российской Федерации не предусмотрены.
40. Услуга не предусматривает возможности приема заявления и документов, необходимых для предоставления варианта Услуги, по выбору заявителя, независимо от его места жительства или места пребывания.
41.  Срок регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги, составляет:
а) в МФЦ – 1 рабочий день с даты подачи заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги;
б) в Органе власти – 1 рабочий день с даты подачи заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги;
в) на бумажном носителе, заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении – 1 рабочий день с даты подачи заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги;
г) посредством Единого портала – 1 рабочий день с даты подачи заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги;
д) посредством федеральной информационной системы «На Дальний Восток» – 1 рабочий день с даты подачи заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги;

3.4. Межведомственное информационное взаимодействие

42. Для получения Услуги необходимо направление информационного запроса «Сведения из Единого государственного реестра недвижимости» направляемый в «Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии», в случае поступления заявления о предоставлении в безвозмездное пользование сформированного лесного участка.

3.5. Приостановление предоставления Услуги 

43.  Предоставление Услуги приостанавливается на срок 30 календарных дней при наличии оснований, указанных в таблице 3 приложения 1 к настоящему Административному регламенту.
44. Орган власти уведомляет заявителя о приостановлении предоставления Услуги с указанием оснований приостановления. 
45. До устранения причин, послуживших основанием для приостановления предоставления Услуги, Орган власти административных действий не осуществляет.
46.  Орган власти возобновляет предоставление Услуги при наличии следующего основания – поступление документов, подтверждающих устранение причин приостановления предоставления Услуги.

3.6. Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги 

47. Основания для отказа в предоставлении Услуги приведены в таблице 3 приложения 1 к настоящему Административному регламенту.
48. Максимальный срок принятия решения о предоставлении (отказе в предоставлении) Услуги составляет 20 рабочих дней со дня получения Органом власти всех сведений, необходимых для принятия решения:
1) 20 рабочих дней со дня поступления заявления о предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование;
2) 10 рабочих дней со дня поступления заявления о предоставлении лесного участка в аренду.

3.7. Предоставление результата Услуги

49. Предоставление результата Услуги осуществляется в срок, не превышающий:
а) 20 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении
Услуги – при получении результата заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении;
б) 10 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении
Услуги – при получении результата посредством почтовой связи с уведомлением о вручении;
в) 20 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении
Услуги – при получении результата в Органе власти;
г) 20 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении
Услуги – при получении результата посредством федеральной информационной системы «На Дальний Восток»;
д) 20 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении
Услуги – при получении результата посредством Единого портала;
е) 20 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении
Услуги – при получении результата в МФЦ.

4. Способы информирования заявителя об изменении статуса рассмотрения заявления

50. Информация об изменении статуса рассмотрения заявления направляется заявителю следующими способами: в Органе власти, в ходе личного приема заявителя, посредством Единого портала, посредством федеральной информационной системы «На Дальний Восток», исходя из того, через какой портал заявитель обратился за предоставлением Услуги.


	
	
Приложение 1
к Административному регламенту, утвержденному приказом Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края
от depDate № depNumber



Перечень
условных обозначений и сокращений, идентификаторы категорий (признаков) заявителей, исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления Услуги, исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги, оснований для приостановления предоставления Услуги или отказа в предоставлении Услуги, формы заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги

1. Перечень условных обозначений и сокращений

1. Условные сокращения:
1) PDF ˗ в виде файлов в формате PDF (качество электронных образов документов в формате PDF должно позволять в полном объеме прочитать текст документа и распознать его реквизиты);
2) XML ˗ в виде файлов в формате XML;
3) Д ˗ документ на бумажном носителе;
4) ДБН (3-экз) ˗ документ на бумажном носителе в трех экземплярах;
5) ЕПГУ – Единый портал государственных услуг (функций);
6) кД – копия документа;
7) МФЦ – Краевое государственное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Камчатском крае»;
8) Орган власти – Министерство лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края;
9) Федеральная информационная система «На Дальний Восток» ˗ посредством федеральной информационной системы «На Дальний Восток»;
10) ЭД (к) – электронный документ установленного формата или скан ˗ копия документа.
2. Идентификаторы
категорий (признаков) заявителей 
Таблица 1
	№
п/п
	Результат предоставления Услуги
	Наименования отдельного признака заявителя
	Идентификатор отдельного признака заявителей

	1
	2
	3
	4

	1.
	Предоставление лесного участка в безвозмездное пользование
	гражданин Российской Федерации
	1А

	
	
	Участник Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников
	2А

	2.
	Согласование уведомления
о выбранном виде разрешенного использования лесного участка
	гражданин Российской Федерации
	1Б

	
	
	Участник Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников
	2Б

	3.
	Предоставление лесного участка в аренду по заявлению, которое не может быть подано не ранее чем за шесть месяцев до дня окончания срока действия договора безвозмездного пользования таким лесным участком
	гражданин Российской Федерации
	1В

	
	
	Участник Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников
	2В



3. Исчерпывающий перечень документов, необходимых
для предоставления Услуги
Таблица 2

	№ п/п
	Идентификаторы категорий (признаков) заявителей
	Перечень документов
	Способы подачи документов, требования
к предоставлению документов


	
	1
	2
	3
	4

	1.
	Исчерпывающий перечень документов, которые заявитель должен предоставить самостоятельно (при подаче заявления о предоставлении лесного участка
в безвозмездное пользование)

	1.1.
	1А-2А
	Схема размещения лесного участка в случае, если испрашиваемый лесной участок предстоит образовать,  в виде изображения границ образуемого лесного участка на публичной кадастровой карте или кадастровом плане территории.
	кД=>МФЦ
кД=>Орган власти
ЭД (к)=>ЕПГУ
ЭД (к)=> Федеральная информационная система «На Дальний Восток»
кД=>Орган власти
ЭД (к)=> Федеральная информационная система «На Дальний Восток»
ЭД (к)=>ЕПГУ
кД=>МФЦ

	1.2.
	1А-2А
	Документ, подтверждающий личность заявителя
	кД=>МФЦ
кД=>Орган власти
ЭД (к)=>ЕПГУ
ЭД (к)=> Федеральная информационная система «На Дальний Восток»
кД=>Орган власти
ЭД (к)=> Федеральная информационная система «На Дальний Восток»
ЭД (к)=>ЕПГУ
кД=>МФЦ

	1.3.
	1А-2А
	Доверенность, подтверждающая полномочия представителя заявителя
	кД=>МФЦ
кД=>Орган власти
ЭД (к)=>ЕПГУ
ЭД (к)=> Федеральная информационная система «На Дальний Восток»
кД=>Орган власти
ЭД (к)=> Федеральная информационная система «На Дальний Восток»
ЭД (к)=>ЕПГУ
кД=>МФЦ

	1.4.
	1А-2А
	Свидетельство Участника Государственной программы
по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, установленного Правительством Российской Федерации образца (при подаче заявления о предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование иностранным гражданином или лицом без гражданства, являющимися Участниками Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом)
	кД=>МФЦ
кД=>Орган власти
ЭД (к)=>ЕПГУ
ЭД (к)=> Федеральная информационная система «На Дальний Восток»
кД=>Орган власти
ЭД (к)=> Федеральная информационная система «На Дальний Восток»
ЭД (к)=>ЕПГУ
кД=>МФЦ

	1.5.
	1А-2А
	Согласие на обработку персональных данных
	Д=>МФЦ
Д=>Орган власти

	2.
	Исчерпывающий перечень документов, которые заявитель должен предоставить при направлении уведомления о выбранном виде разрешенного использования лесного участка

	2.1.
	1Б-2Б
	Уведомление о выбранном виде разрешенного использования лесного участка
	=>ЕПГУ
ДБН (3-экз)=>МФЦ
=>Дальний Восток
ДБН (3-экз)=>Орган власти

	3.
	Исчерпывающий перечень документов, которые заявитель должен предоставить самостоятельно (при подаче заявления о предоставлении лесного участка
в аренду)

	3.1.
	1В-2В
	Уведомление о соответствии использования лесного участка критериям использования, составленное в произвольной форме, в котором содержатся сведения об использовании лесного участка в соответствии с критерием использования (критериями использования) и в соответствии с выбранным видом (видами) разрешенного использования лесного участка
	кД=>МФЦ
кД=>Орган власти
ЭД (к)=>ЕПГУ
ЭД (к)=> Федеральная информационная система «На Дальний Восток»
кД=>Орган власти
ЭД (к)=> Федеральная информационная система «На Дальний Восток»
ЭД (к)=>ЕПГУ
кД=>МФЦ

	3.2.
	1В-2В
	Документ, подтверждающий личность заявителя
	кД=>МФЦ
кД=>Орган власти
ЭД (к)=>ЕПГУ
ЭД (к)=> Федеральная информационная система «На Дальний Восток»
кД=>Орган власти
ЭД (к)=> Федеральная информационная система «На Дальний Восток»
ЭД (к)=>ЕПГУ
кД=>МФЦ

	3.3.
	1В-2В
	Доверенность, подтверждающая полномочия представителя заявителя
	кД=>МФЦ
кД=>Орган власти
ЭД (к)=>ЕПГУ
ЭД (к)=> Федеральная информационная система «На Дальний Восток»
кД=>Орган власти
ЭД (к)=> Федеральная информационная система «На Дальний Восток»
ЭД (к)=>ЕПГУ
кД=>МФЦ

	4.
	Исчерпывающий перечень документов, которые заявитель вправе представить
по собственной инициативе

	4.1.
	–
	Документы, которые заявитель вправе представить
по собственной инициативе, 
законодательством Российской Федерации
не предусмотрены
	–
	–




4. Исчерпывающий перечень оснований
для отказа в приеме заявления и документов, необходимых
для предоставления Услуги, оснований для приостановления
предоставления Услуги или отказа в предоставлении Услуги

Таблица 3
	№ п/п
	Перечень оснований
	Идентификаторы категорий (признаков) заявителей



	1
	2
	3

	1. 
	Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги

	1.1.
	Основания для отказа в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги, законодательством Российской Федерации не предусмотрены
	˗

	2.
	Исчерпывающий перечень оснований для возврата заявления и документов, необходимых для предоставления лесного участка в безвозмездное пользование 

	2.1.
	Заявление не соответствует требованиям к форме и его содержанию, приведенным в приложении 2 к настоящему Административному регламенту
	1А-2А

	2.2.
	К заявлению не приложены документы, предусмотренные таблицей 2 приложения 1 к настоящему Административному регламенту
	1А-2А

	2.3.
	
Заявитель не относится к кругу заявителей

	1А-2А

	2.4.
	Заявление подано с нарушением требований, предусмотренных частями 3 и 3.1 статьи 4 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ
	1А-2А

	2.5.
	Площадь испрашиваемого лесного участка превышает предельный размер, установленный Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ
	1А-2А

	2.6.
	Заявителем ранее подано заявление о предоставлении другого лесного участка в безвозмездное пользование в соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ и в отношении ранее поданного заявления не принято решение о приостановлении срока его рассмотрения или решение об отказе в предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование.
	1А-2А

	3.
	Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления Услуги

	3.1.
	Если на дату поступления в Орган власти заявления о предоставлении в безвозмездное пользование лесного участка, образование которого предусмотрено приложенной к этому заявлению схемой размещения лесного участка, на рассмотрении Органа власти находится представленная ранее другим заявителем схема размещения лесного участка либо схема расположения лесного участка или лесных участков  на кадастровом плане территории и местоположение лесных участков, образование которых предусмотрено этими схемами, частично или полностью совпадает
	1А-2А

	3.2.
	Если при рассмотрении заявления о предоставлении лесного участка Органом власти выявлены основания, указанные в статье 7 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ либо пересечение границ лесного участка, образуемого в соответствии со схемой размещения лесного участка на публичной кадастровой карте, с границами земельных участков общего пользования, территорий общего пользования, территориальной зоны, населенного пункта, муниципального образования, либо ограничение доступа к иным земельным участкам в случае образования лесного участка в соответствии с данной схемой
	1А-2А

	3.3.
	Если на дату поступления в Орган власти заявления о предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование другому заявителю направлен проект договора безвозмездного пользования этим лесным участком
	1А-2А

	3.4.
	Если на дату поступления в Орган власти заявления о предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование на рассмотрении Органа власти находится представленное ранее другим заявителем заявление о предоставлении такого лесного участка в безвозмездное пользование
	1А-2А

	4.
	Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование

	4.1.
	Указанный в заявлении лесной участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения или аренды, за исключением случаев, если с заявлением обратился обладатель данных прав или подано заявление в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 3910 Земельного кодекса Российской Федерации 
	1А-2А

	4.2.
	Испрашиваемый лесной участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, строительства гаража для собственных нужд или индивидуального жилищного строительства и в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на такой земельный участок, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, за исключением случаев, если такой земельный участок ранее был предоставлен заявителю на основании акта о предоставлении земельного участка, изданного органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания этого акта на момент его издания, и (или) на нем расположены объекты недвижимости, принадлежащие ему на праве собственности
	1А-2А

	4.3.
	Испрашиваемый лесной участок находится в собственности гражданина или юридического лица
	1А-2А

	4.4.
	На испрашиваемом лесном участке расположены здания, сооружения, объекты незавершенного строительства, принадлежащие гражданам, юридическим лицам либо находящиеся в государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, если на лесном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на условиях сервитута, или объекты, виды которых установлены Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 статьи 3936 Земельного кодекса Российской Федерации
	1А-2А

	4.5.
	Лесной участок зарезервирован для государственных или муниципальных нужд
	1А-2А

	4.6.
	В отношении лесного участка, на котором предполагается размещение объектов, принято решение о предварительном согласовании предоставления данного лесного участка
	1А-2А

	4.7.
	Выявлено полное или частичное совпадение местоположения испрашиваемого лесного участка, образование которого предусмотрено схемой размещения лесного участка, с местоположением лесного участка, образуемого в соответствии с ранее принятым Органом власти решением об утверждении схемы размещения лесного участка или схемы расположения лесного участка или лесных участков на кадастровом плане территории, срок действия которого не истек
	1А-2А

	4.8.
	Образование испрашиваемого лесного участка в соответствии со схемой его размещения нарушает предусмотренные статьей 119 Земельного кодекса Российской Федерации требования к образуемым земельным участкам, за исключением требований к предельным (минимальным и максимальным) размерам земельного участка
	1А-2А

	4.9.
	Испрашиваемый лесной участок расположен в границах территории, в отношении которой заключен договор о комплексном развитии территории, либо испрашиваемый земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном развитии территории
	1А-2А

	4.10.
	Испрашиваемый лесной участок является предметом аукциона, извещение о проведении которого размещено на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, в соответствии с пунктом 19 статьи 3911 Земельного кодекса Российской Федерации, либо в отношении такого лесного участка принято решение о проведении аукциона; в отношении испрашиваемого лесного участка поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 3911 Земельного кодекса Российской Федерации заявление о проведении аукциона по его продаже или аукциона на право заключения договора его аренды при условии, что такой лесной участок образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 3911 Земельного кодекса Российской Федерации и решение об отказе в проведении этого аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи 3911 Земельного кодекса Российской Федерации, не принято
	1А-2А

	4.11.
	В отношении испрашиваемого лесного участка опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 
статьи 3918 Земельного кодекса Российской Федерации извещение о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности
	1А-2А

	4.12.
	Испрашиваемый лесной участок в соответствии с утвержденными документами территориального планирования и (или) документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения
	1А-2А

	4.13.
	Испрашиваемый лесной участок указан в лицензии на пользование недрами или находится в границах территории, указанной в такой лицензии, за исключением случаев предоставления в пользование участков недр
для регионального геологического изучения недр, геологического изучения, включающего поиск и оценку месторождений полезных ископаемых, осуществляемых за счет бюджетных средств, геологического изучения, включающего поиск и оценку месторождений углеводородного сырья, либо для сбора минералогических, палеонтологических и других геологических коллекционных материалов
	1А-2А

	4.14.
	Испрашиваемый лесной участок находится: 
а) на площадях залегания полезных ископаемых, запасы которых поставлены на государственный баланс запасов полезных ископаемых; 
б) в границах территории, необходимой для разработки участка недр, предлагаемого для предоставления в пользование для разведки и добычи полезных ископаемых (за исключением углеводородного сырья) или для геологического изучения, разведки и добычи полезных ископаемых (за исключением углеводородного сырья), осуществляемых по совмещенной лицензии
	1А-2А

	4.15.
	Испрашиваемый лесной участок расположен в границах территорий, указанных в части 33 статьи 2 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ
	1А-2А

	4.16.
	На испрашиваемый лесной участок не зарегистрировано право государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, если на такой земельный участок государственная собственность не разграничена или он образуется из земель или земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена
	1А-2А

	4.17.
	Испрашиваемый лесной участок расположен в границах территории опережающего развития, особой экономической зоны или зоны территориального развития
	1А-2А

	4.18.
	Испрашиваемый лесной участок расположен в границах территорий традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации
	1А-2А

	4.19.
	Испрашиваемый лесной участок изъят для государственных или муниципальных нужд
	1А-2А

	4.20.
	Испрашиваемый земельный участок изъят из оборота или ограничен в обороте в соответствии со статьей 27 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, если подано заявление о предоставлении в безвозмездное пользование лесного участка из состава земель лесного фонда
	1А-2А

	4.21.

	На лесном участке расположены особо защитные участки лесов или защитные леса, относящиеся к следующим категориям защитных лесов: леса, расположенные на особо охраняемых природных территориях; леса, расположенные в первом и втором поясах зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения; леса, расположенные в зеленых зонах; леса, расположенные в лесопарковых зонах; леса, имеющие научное или историко-культурное значение; запретные полосы лесов, расположенные вдоль водных объектов; нерестоохранные полосы лесов; городские леса
	1А-2А

	4.22.
	Испрашиваемый лесной участок является земельным участком общего пользования или расположен в границах земель общего пользования, территории общего пользования
	1А-2А

	4.23.
	Испрашиваемый лесной участок является земельным участком, который не может быть предоставлен в соответствии с частью 3 статьи 2 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ
	1А-2А

	4.24.
	Границы испрашиваемого лесного участка, который предстоит образовать в соответствии со схемой размещения земельного участка, пересекают границы земельного участка, который не может быть предоставлен по основаниям, предусмотренным пунктами 1–23 статьи 7 Федерального закона от 01.05.2016
№ 119-ФЗ, либо испрашиваемый лесной участок образуется из земель или земельных участков, которые не могут быть предоставлены по указанным основаниям
	1А-2А

	4.25.
	Заявление подано гражданином, с которым ранее в соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ заключался договор безвозмездного пользования лесным участком, в том числе с несколькими гражданами, за исключением случаев, если такой договор был признан недействительным в соответствии с частью 7 статьи 9 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ или прекращен в связи с отказом гражданина от договора безвозмездного пользования лесным участком в соответствии с  частями 212, 215, 2111 или частью 27 статьи 8 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ, либо если лесной участок, ранее предоставленный гражданину на основании договора безвозмездного пользования, предоставлен этому гражданину
в соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ в собственность или аренду
	1А-2А

	4.26.
	В случае отсутствия в письменной форме согласия гражданина с одним из предложенных вариантов схемы размещения лесного участка или с предоставлением иного лесного участка, в срок 30 дней, в соответствии с частью 43 статьи 6 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ
	1А-2А

	4.27.
	В случаях, предусмотренных частью 18 статьи 5, частью 4.3 статьи 6 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ
	1А-2А

	4.28.
	Испрашиваемый лесной участок расположен на территории субъекта Российской Федерации или муниципального образования, указанных в пунктах 2, 3, 7, 11, 13, 16 и 18 статьи 1 Федерального закона от 01.05.2016 N 119-ФЗ, вне границ территорий, определенных в соответствии с частью 3.5 статьи 2 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ
	1А-2А

	5.
	Исчерпывающий перечень оснований для возврата заявления и документов, необходимых для предоставления лесного участка в аренду

	5.1.
	Заявление не соответствует требованиям к форме и его содержанию, приведенным в приложении 3 к настоящему Административному регламенту
	1В-2В

	5.2.
	К заявлению не приложены документы, предусмотренные таблицей 2 приложения 1 к настоящему Административному регламенту
	1В-2В

	5.2.
	Заявление о предоставлении лесного участка, в отношении которого с гражданином заключен договор безвозмездного пользования, подано иным лицом
	1В-2В

	5.3.
	Подано заявление о предоставлении лесного участка, договор безвозмездного пользования которым прекращен или признан судом недействительным
	1В-2В

	5.4.
	Заявление о предоставлении лесного участка, договор безвозмездного пользования которым заключен с несколькими гражданами, подано совместно с гражданином, право безвозмездного пользования лесным участком которого прекращено по основанию, предусмотренному пунктами 1, 3–6 части 1 или частью 3 статьи 9 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ
	1В-2В

	5.5.
	Заявление о предоставлении лесного участка в аренду подано
с нарушением требований, предусмотренных частями 1, 5 или частью 13 статьи 10 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ
	1В-2В

	6. 
	Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления лесного участка в аренду 

	6.1.
	Основания для приостановления предоставления в аренду лесного участка отсутствуют
	˗

	7.
	Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении лесного участка в аренду

	7.1.
	Несоответствие использования лесного участка установленным в соответствии с частью 28 статьи 8 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ критериям использования земельных участков, предоставленных в безвозмездное пользование гражданам в соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ 
	1В-2В

	7.2.
	Правообладатель лесного участка не является гражданином Российской Федерации
	1В-2В

	7.3.
	Поступление в Орган власти от органов государственной власти или государственных учреждений, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), федеральный государственный пожарный надзор в лесах, информации и документов, подтверждающих, что допущенные правообладателем испрашиваемого земельного участка нарушения, указанные в предписании, выданном соответствующим органом, государственным учреждением по результатам проверки соблюдения требований лесного законодательства, не были устранены таким правообладателем в установленный этим предписанием срок
	1В-2В

	7.4.
	Поступление в Орган власти от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего государственный земельный надзор, или органа местного самоуправления, осуществляющего муниципальный земельный контроль, информации и документов, подтверждающих, что допущенные правообладателем испрашиваемого земельного участка нарушения, указанные в предписании, выданном указанными федеральным органом исполнительной власти или органом местного самоуправления по результатам проверки соблюдения требований земельного законодательства, не были устранены таким правообладателем в установленный этим предписанием срок
	1В-2В

	8.
	Исчерпывающий перечень оснований для отказа в согласовании уведомления о выбранном виде разрешенного использования лесного участка

	8.1.
	Недопустимость использования лесного участка в соответствии с выбранными заявителем видом или видами разрешенного использования с учетом существующих ограничений прав на землю и возможности сочетания таких видов использования лесного участка с деятельностью, осуществляемой на смежных лесных и земельных участках
	1Б-2Б

	8.2.
	Не соблюдены ограничения, предусмотренные правовым режимом защитных лесов соответствующей категории
	1Б-2Б

	8.3.
	Вид или виды использования лесов не предусмотрены пунктами 1–14 части 1 статьи 25 Лесного кодекса Российской Федерации
	1Б-2Б



	
	Приложение 2
к Административному регламенту, утвержденному приказом Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края
от depDate № depNumber



	
	Министру лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края


	 
	(фамилия, имя, отчество 
(последнее – при наличии)




ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование

Я, __________________________________________________________,
                (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина (граждан), год рождения)
проживающий по адресу: ______________________________________
__________________________________________________________________;
СНИЛС: _____________________________;
почтовый адрес и (или) адрес электронной почты: __________________
__________________________________________________________________;
номер свидетельства участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом (при наличии): ____________;
абонентский номер для связи с гражданином и (или) направления ему короткого текстового сообщения либо сведения об отсутствии у гражданина абонентского номера _______________________________________________;
в соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», прошу предоставить в безвозмездное пользование лесной участок площадью ____________ кв. м. (га), кадастровый номер (при наличии)__________________________________________________________.
Проект договора безвозмездного пользования лесным участком, а также иные документы прошу передавать с использованием ФИС «На Дальний Восток».

Приложение:
1. Схема размещения лесного участка (в случае, если испрашиваемый участок предстоит образовать).
2. Копия документа, удостоверяющего личность.
3. Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя в случае, если с заявлением о предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование обращается представитель заявителя.
4. Копия свидетельства участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, установленного Правительством Российской Федерации образца, если заявление о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование подано иностранным гражданином или лицом без гражданства, являющимися участниками Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.
5. Согласие на обработку персональных данных.

	

	

	«___» _________ 20___ г.
дата
	  _______________
    (подпись)
	____________________
Ф.И.О (последнее при наличии)».
	







	
	Приложение 3
к Административному регламенту, утвержденному приказом Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края
от depDate № depNumber


Министру лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края _________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)


Согласие
на обработку персональных данных


Я, ___________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(основной документ, удостоверяющий личность, серия, номер, дата выдачи документа)
__________________________________________________________________
(наименование выдавшего органа)

зарегистрированный(ая) по адресу: ____________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

даю письменное согласие Министерству лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края, находящемуся по адресу: 683023, г. Петропавловск-Камчатский, улица Чубарова, дом 18, на обработку своих персональных данных: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии); идентификационный номер налогоплательщика (при наличии); страховой номер индивидуального лицевого счета; адрес места жительства; паспортные данные, для обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов.
Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях рассмотрения моих документов, а также на хранение данных об этих результатах на электронных носителях для получения результата государственной услуги «Предоставление в безвозмездное пользование, аренду или собственность лесного участка из состава земель лесного фонда в соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков,  находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
С персональными данными будут совершаться следующие действия: сбор, запись, систематизация, накопление и хранение, уточнение, извлечение, использование, блокирование, удаление, уничтожение, обезличивание. 
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня его отзыва мною в письменной форме.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

	

	

	«___» _________ 20___ г.
дата
	  _______________
    (подпись)
	____________________
Ф.И.О (последнее – при наличии)».
	








Министру лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края _______________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

заявитель_____________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)
почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи;
контактный телефон 


Заявление
о предоставлении лесного участка в аренду

В соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» прошу предоставить в аренду лесной участок для __________________________________________________________________
(указывается вид использования лесов)
1. ИНН заявителя______________________________________________.
2. СНИЛС заявителя___________________________________________.
3. Адрес регистрации по месту жительства гражданина, почтовый адрес __________________________________________________________________.
Электронный адрес (при наличии)________________________________.
Контактный телефон ___________________________________________.
4. Данные документа, удостоверяющего личность __________________
__________________________________________________________________.
5. Реквизиты банковского счета__________________________________
__________________________________________________________________.
6. Местоположение лесного участка в формате: субъект, муниципальное образование, лесничество, участковое лесничество, лесной квартал, лесотаксационный выдел (часть выдела)_______________________________
__________________________________________________________________.
7. Площадь лесного участка ________________га.
8. Кадастровый номер лесного участка___________________________.
9. Срок аренды _______________________________________________.
10. Обоснование цели, вида и срока использования лесов_____________________________________________________________.


Приложение:
1.  Документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий
от имени заявителя (при необходимости).
2. Уведомление о соответствии использования лесного участка критериям использования, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1459.
3. Согласие на обработку персональных данных. 
4. Другие документы (по желанию заявителя).

Результат рассмотрения заявления прошу предоставить следующим способом
_________________________________________________________________


	 «___»____________202__г.
	___________________
(подпись)
	________________________
(фамилия, имя, отчество
(последнее – при наличии) 






УВЕДОМЛЕНИЕ1

о выбранном виде или видах разрешенного использования
лесного участка, предоставленного по договору безвозмездного пользования
лесным участком
от ___.___.20____ № _____-БП


г. Петропавловск-Камчатский			«____» _______ 20______ года

Настоящим ___________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина (граждан), год рождения)
действующий(-ая) на основании паспорта серии __________ № _____________, выданного ___________________________._____._______ г., код подразделения ________, именуемый(-ая) в дальнейшем Ссудополучатель, уведомляет Министерство лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края, именуемое в дальнейшем Ссудодатель, о выбранном(-ых) виде(-ах) разрешенного использования лесного участка с кадастровым номером _______________, переданного по договору безвозмездного пользования лесным участком от ___.___.20____ № _____-БП (далее – Договор):
1. Выбранным(-и) видом(-ами) разрешенного использования лесного участка, предоставленного Ссудополучателю на основании Договора, в соответствии с Классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом Росреестра от 10.11.2020 № П/0412, является(-ются):
__________________________________________________________________
(указывается выбранный вид или виды разрешенного использования лесного участка)
2. Видом(-ами) использования лесов в соответствии с частью 1 статьи 25 Лесного кодекса Российской Федерации на предоставленном лесном участке является(-ются): ___________________________________________________
(указывается выбранный вид или виды разрешенного использования лесного участка)
3. Настоящее Уведомление имеет силу дополнительного соглашения к Договору и вступает в силу с момента внесения органом регистрации прав сведений о выбранном(-ых) виде(-ах) разрешенного использования лесного участка, определенном настоящим Уведомлением, в Единый государственный реестр недвижимости.
4. С момента внесения органом регистрации прав в Единый государственный реестр недвижимости сведений о выбранном(-ых) виде(-ах) разрешенного использования лесного участка, определенном настоящим Уведомлением, пункт 1.3 Договора читать в редакции «Лесной участок предоставляется для:______________________________________________».
(указывается выбранный вид или виды разрешенного использования лесного участка)
5. Настоящее Уведомление является неотъемлемой частью Договора и составлено в трех подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу: по одному для каждой из сторон и один для краевого государственного казенного учреждения «Камчатские лесничества».

	Ссудодатель
	
	Ссудополучатель

	
	
	

	(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), подпись, печать)
	
	(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) подпись)

	«
	  »
	
	
	
	
	
	«
	  »
	
	
	
	

	(число)
	
	(месяц)
	
	(год)
	
	(число)
	
	(месяц)
	
	(год)










































УВЕДОМЛЕНИЕ2

о выбранном виде или видах разрешенного использования лесного участка, предоставленного по договору безвозмездного пользования
лесным участком от ___.___.20____ № _____-БП


г. Петропавловск-Камчатский			«____» _______ 20______ года


Настоящим __________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина (граждан), год рождения)
действующий(-ая) на основании паспорта серии _________ № ______________, выданного _____________________________.____.______ г., код подразделения ________, именуемый(-ая) в дальнейшем Ссудополучатель, уведомляет Министерство лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края, именуемое в дальнейшем Ссудодатель, о выбранном(-ых) виде(-ах) разрешенного использования лесного участка с кадастровым номером _______________, переданного по договору безвозмездного пользования лесным участком от ___.___.20_____ № _____-БП (далее – Договор):
1. Видом(-ами) разрешенного использования лесного участка, предоставленного Ссудодателем на основании Договора, выбранным Ссудополучателем, является


_____________________________________________________________________
(указывается выбранный вид или виды разрешенного использования лесного участка)

2. Настоящее Уведомление имеет силу дополнительного соглашения к Договору и вступает в силу с момента внесения органом регистрации прав сведений о выбранном(-ых) виде(-ах) разрешенного использования лесного участка, определенном настоящим Уведомлением, в Единый государственный реестр недвижимости.
3. С момента внесения органом регистрации прав в Единый государственный реестр недвижимости сведений о выбранном(-ых) виде(-ах) разрешенного использования лесного участка, определенном настоящим Уведомлением, пункт 1.3 Договора читать в редакции «Лесной участок предоставляется для:

_____________________________________________________________________________»
(указывается выбранный вид или виды разрешенного использования лесного участка)

4. Настоящее Уведомление является неотъемлемой частью Договора и составлено в трех подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу: по одному для каждой из сторон и один для краевого государственного казенного учреждения «Камчатские лесничества».


	Ссудодатель
	
	Ссудополучатель

	
	
	

	(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) подпись, печать)
	
	(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), подпись)

	«
	  »
	
	
	
	
	
	«
	  »
	
	
	
	

	(число)
	
	(месяц)
	
	(год)
	
	(число)
	
	(месяц)
	
	(год)













































Договор №
безвозмездного пользования лесным участком

____________________________                          	«___»______________20 ___ г.
   (место заключения договора)                                                                           (дата заключения договора)

Министерство лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края в лице________________________________________________________________________             (должность, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)
____________________________________________________________________________,
действующего на основании _______________________________________________
(правоустанавливающий документ (положение, устав) или доверенность, их реквизиты)
____________________________________________, именуемое в дальнейшем Ссудодатель, с одной стороны, и ______________________________
____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина (граждан), год рождения, данные документа, удостоверяющего личность (паспорта)
в лице _____________________________________________________________________,
(или фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина, данные документа, удостоверяющего личность (паспорта), действующего от имени гражданина
по доверенности)
действующего на основании _______________________________________________
(документ, удостоверяющий личность, и доверенность (при необходимости), их реквизиты)

именуемый в дальнейшем Ссудополучатель, с другой стороны, и именуемые в дальнейшем совместно «Стороны», в соответствии с пунктом 18 части 2 статьи 3910 Земельного кодекса Российской Федерации, со статьями 9 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 01.05.2016 № 119-ФЗ), заключили настоящий Договор
о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1. Ссудодатель на основании заявления от ____________________________
                                                                                                 (дата и номер заявления)
передает, а Ссудополучатель принимает в безвозмездное пользование земельный участок из состава земель лесного фонда, находящийся в федеральной собственности, определенный в пункте 2 настоящего Договора (далее – лесной участок).
2. Лесной участок имеет следующие характеристики:
Кадастровый номер: _________________________________________________;
Площадь: __________________________________________________________ га;
Местоположение: _____________________________________________________;
         (субъект, муниципальное образование, лесничество, участковое лесничество, 
_____________________________________________________________________________
лесной квартал, лесотаксационный выдел (часть лесотаксационного выдела)

3. Лесной участок предоставляется для: ________________________________
                                                                                               (вид разрешенного использования)
4. Лесной участок считается переданным Ссудополучателю с момента заключения настоящего Договора. Данный пункт имеет силу передаточного акта.

2. Использование лесного участка

5. Использование лесного участка возможно после установления вида разрешенного использования в соответствии с целью использования данного лесного участка.
6. Ссудополучатель имеет право изменить выбранные вид или виды разрешенного использования лесного участка посредством направления Ссудодателю уведомления о выбранных виде или видах разрешенного использования лесного участка. Рассмотренное и подписанное Ссудодателем в порядке статьи 8 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ уведомление имеет силу дополнительного соглашения к Договору, не подлежит государственной регистрации и является основанием для внесения изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости.
7. В срок не позднее двух лет со дня заключения настоящего Договора Ссудополучатель направляет Ссудодателю уведомление о выбранных им виде или видах разрешенного использования лесного участка.
8. В случае если выбранные вид или виды разрешенного использования лесного участка не допускаются с учетом существующих ограничений прав на землю и возможности сочетания таких видов использования лесного участка с деятельностью, осуществляемой на смежных лесных участках, Ссудодатель направляет Ссудополучателю уведомление о невозможности использования лесного участка с указанием обоснования невозможности или недопустимости использования лесного участка в соответствии с выбранными Ссудополучателем видом или видами разрешенного использования.
9. В случае поступления уведомления о невозможности или недопустимости использования лесного участка в соответствии с выбранными видом или видами разрешенного использования лесного участка Ссудополучатель в срок не более чем три месяца со дня поступления указанного уведомления выбирает вид или виды разрешенного использования лесного участка с учетом требований пункта 2.3 настоящего Договора и направляет уведомление о выбранных виде или видах разрешенного использования лесного участка Ссудодателю.
10. В течение десяти рабочих дней со дня поступления уведомления о выбранных виде или видах разрешенного использования лесного участка, соответствующих требованиям Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ, Ссудодатель подписывает указанное уведомление, направляет его в орган регистрации прав для внесения сведений о таких виде или видах разрешенного использования лесного участка в Единый государственный реестр недвижимости и вносит сведения о выбранных виде или видах разрешенного использования лесного участка в федеральную информационную систему для предоставления гражданам земельных участков. 

3. Срок действия Договора

11. Срок действия настоящего Договора составляет 5 лет с даты государственной регистрации договора безвозмездного пользования лесным участком.

4. Права и обязанности Ссудодателя

12. Ссудодатель имеет право:
а) в случае изменения нормативных правовых актов Российской Федерации вносить в настоящий Договор необходимые изменения и уточнения по согласованию со Ссудополучателем;
б) получать от Ссудополучателя сведения в установленном законодательством Российской Федерации порядке, справочные и другие материалы об использовании, охране, защите и воспроизводстве лесов;
в) требовать досрочного расторжения Договора при использовании лесного участка не по целевому назначению или не в соответствии с видом разрешенного использования, а также при использовании способами, приводящими к его порче, и в случае нарушения других условий Договора;
г) на беспрепятственный доступ на территорию лесного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора и требований законодательства Российской Федерации;
д) на возмещение убытков, причиненных ухудшением качества лесного участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Ссудополучателя, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации;
е) пользоваться другими правами, если их реализация не противоречит требованиям лесного законодательства и условиям настоящего Договора.
13. Ссудодатель обязан:
а) выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора;
б) в течение пяти рабочих дней со дня поступления подписанного Ссудополучателем проекта Договора обеспечить его подписание и обратиться в орган регистрации прав с заявлением о государственной регистрации договора безвозмездного пользования лесным участком;
в) рассмотреть в течение десяти рабочих дней (со дня поступления) уведомление Ссудополучателя о выбранных виде или видах разрешенного использования лесного участка, направленное в соответствии с пунктами 6 и 7 настоящего Договора, и, в случае его подписания, направить данное уведомление в орган регистрации прав для внесения сведений о таких виде или видах разрешенного использования лесного участка в Единый государственный реестр недвижимости, внести сведения о выбранных виде или видах разрешенного использования лесного участка в информационную систему.

5. Права и обязанности Ссудополучателя

14. Ссудополучатель имеет право:
а) использовать лесной участок в соответствии с видом разрешенного использования, указанным в пункте 1.3 настоящего Договора;
б) использовать предоставленный ему в безвозмездное пользование лесной участок для осуществления любого вида или любых видов использования лесов из предусмотренных пунктами 1–14 части 1 статьи 25 Лесного кодекса Российской Федерации, а при условии перевода такого лесного участка в земли иных категорий в соответствии с частью 81 статьи 8 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ – для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности с учетом существующих ограничений прав на землю и возможности сочетания таких видов использования земельного участка с деятельностью, осуществляемой на смежных земельных участках, а также требований, предусмотренных частями 18–20 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ; 
в случае, если на лесном участке расположены защитные леса, Ссудополучатель вправе использовать такой лесной участок только для осуществления видов использования лесов, предусмотренных Лесным кодексом Российской Федерации с соблюдением ограничений, предусмотренных правовым режимом защитных лесов соответствующей категории;
в) изменить выбранные вид или виды разрешенного использования лесного участка в порядке, предусмотренном пунктом 6 настоящего Договора;
г) досрочно расторгнуть настоящий Договор;
д) пользоваться другими правами, если их реализация не противоречит требованиям лесного законодательства и условиям настоящего Договора;
е) до дня окончания срока действия настоящего Договора, но не ранее чем за шесть месяцев, подать Ссудодателю заявление о предоставлении лесного участка в аренду на срок до сорока девяти лет.
15. Ссудополучатель обязан:
а) выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора;
б) приступить к использованию лесного участка в соответствии с условиями настоящего Договора после государственной регистрации Договора, в соответствии с разработанным проектом освоения лесов;
в) не нарушать прав других землепользователей;
г) не допускать ухудшения экологической и санитарной обстановки на используемом лесном участке;
д) обеспечить Ссудодателю и органам государственного контроля свободный доступ на лесной участок для его осмотра и проверки соблюдения условий настоящего Договора;
е) в случае изменения данных Ссудополучателя, в том числе изменении лица, имеющего право действовать без доверенности от имени Ссудополучателя, в десятидневный срок направить Ссудодателю письменное уведомление об этом;
в случае неисполнения Ссудополучателем этих условий, письма и другая корреспонденция, направленные Ссудодателем по указанному в настоящем Договоре адресу, считаются направленными Ссудополучателю, а Ссудополучатель вне зависимости от фактического получения считается извещенным, получившим соответствующие письма, корреспонденцию;
ж) в срок не позднее двух лет со дня заключения настоящего Договора направить Ссудодателю уведомление о выбранных им виде или видах разрешенного использования (лесного участка;
з) использовать лесной участок по назначению в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Договором и проектом освоения лесов;
и) осуществлять меры по предупреждению лесных пожаров в соответствии с законодательством Российской Федерации;
к) в случае обнаружения лесного пожара на лесном участке немедленно сообщить об этом в специализированную диспетчерскую службу по телефонам __________________________________________________________________
(указывается телефон региональной диспетчерской службы Камчатского края)
и принять все возможные меры по недопущению распространения лесного пожара;
л) принимать участие в осуществлении мероприятий по тушению лесного пожара на предоставленном лесном участке, в соответствии со сводным планом тушения лесных пожаров на территории Камчатского края;
м) осуществлять санитарно-оздоровительные мероприятия на переданном лесном участке в соответствии с законодательством Российской Федерации и проектом освоения лесов;
н) осуществлять мероприятия по воспроизводству лесов на переданном лесном участке в соответствии с законодательством Российской Федерации и проектом освоения лесов;
в случае перевода лесного участка в земли иных категорий осуществлять лесовосстановление или лесоразведение в соответствии со статьей 631 Лесного кодекса Российской Федерации на основании проекта лесовосстановления или проекта лесоразведения;
о) при повреждении или уничтожении по вине Ссудополучателя верхнего плодородного слоя почвы, искусственных или естественных водотоков, рек, ручьев приводить их в состояние, пригодное для использования по назначению, предусмотренному лесохозяйственным регламентом лесничества, на территории которого расположен лесной участок, восстанавливать объекты лесной инфраструктуры и объекты, не связанные с созданием лесной инфраструктуры, поврежденные по вине Ссудополучателя;
п) сообщить Ссудодателю в письменной форме не позднее чем за 90 дней о намерении расторгнуть настоящий Договор;
р) по истечении срока действия настоящего Договора или в случае досрочного прекращения срока действия Договора освободить лесной участок от объектов недвижимого имущества, обеспечить снос объектов, созданных для освоения лесного участка, и выполнить рекультивацию лесных земель;
с) возместить вред, причиненный лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушений условий настоящего Договора и лесного законодательства в соответствии с особенностями возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730;
т) сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на лесном участке в соответствии с законодательством.
16. В случае если для осуществления определенного вида деятельности федеральными законами предусмотрены какие-либо требования (получение специального разрешения (лицензии), членство в саморегулируемой организации, получение свидетельства саморегулируемой организации о допуске к определенному виду работ, наличие заключенного с органом государственной власти или органом местного самоуправления соглашения о выполнении определенных работ, об оказании определенных услуг, направление в органы государственной власти уведомления о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, наличие регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя и другие требования), Ссудополучатель вправе осуществлять на предоставленном ему лесном участке такой вид деятельности только при соблюдении указанных требований.
17. Ссудополучатель не вправе распоряжаться лесным участком или правом безвозмездного пользования таким лесным участком, в том числе, передать свои права и обязанности по договору безвозмездного пользования лесным участком третьему лицу, вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества и т.д.
18. Выполнять другие обязанности, предусмотренные законами Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.

6. Ответственность Сторон

19. За неиспользование или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
20. За нарушение условий Договора, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Порядок вступления в силу, изменение,
расторжение и прекращение Договора

21. Настоящий Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации в органе по регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и прекращает свое действие по окончании срока его действия, а также в любой другой срок по соглашению Сторон, решению Стороны по Договору, на основании решения суда.
22. Изменения и дополнения, вносимые в настоящий Договор, оформляются дополнительными соглашениями, которые подписываются обеими Сторонами, являются неотъемлемыми частями настоящего Договора.
23. Уведомление о выбранных виде или видах разрешенного использования лесного участка, подписанное Ссудополучателем и Ссудодателем, имеет силу дополнительного соглашения к Договору, не подлежит государственной регистрации и является основанием для внесения изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости о разрешенном использовании лесного участка.
24. Договор прекращается по решению Ссудодателя в следующих случаях:
а) в случае смерти Ссудополучателя и отсутствия наследников как по закону, так и по завещанию, либо если никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо если никто из наследников не принял наследства, либо если все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника;
б) в случае передачи Ссудополучателем лесного участка во владение и (или) в пользование иностранному государству, международной организации, иностранному гражданину, лицу без гражданства, иностранному юридическому лицу или юридическому лицу, в уставном (складочном) капитале которого имеется доля иностранного государства, международной организации, иностранных граждан, иностранных юридических лиц, лиц без гражданства;
в) в случае прекращения гражданства Российской Федерации у лица, с которым заключен настоящий Договор;
г) в случае если иностранным гражданином или лицом без гражданства, являющимися участниками Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и с которыми заключен договор безвозмездного пользования лесным участком, по истечении срока действия свидетельства участника этой программы не приобретено гражданство Российской Федерации;
д) в случае если у иностранного гражданина или лица без гражданства, с которыми заключен договор безвозмездного пользования лесным участком, аннулировано свидетельство участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом;
е) в случае смерти иностранного гражданина или лица без гражданства, являющихся участниками Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и с которыми заключен договор безвозмездного пользования лесным участком;
ж) иных случаях, предусмотренных Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ.
25. Договор прекращается при одностороннем отказе Ссудополучателя от настоящего Договора.
26. Договор прекращается в судебном порядке:
а) в случаях, предусмотренных подпунктом 1 пункта 2 статьи 45 Земельного кодекса Российской Федерации, при использовании лесного участка с нарушением требований законодательства Российской Федерации (при использовании лесного участка не по целевому назначению или если его использование приводит к существенному снижению плодородия почвы или причинению вреда окружающей среде, порче земель, невыполнении обязанностей по рекультивации земель, обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв, невыполнении обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению);
б) в случае нарушения установленных лесным законодательством и Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ требований к использованию, охране, защите и воспроизводству лесов.
27. Договор считается прекратившим свое действие в случае, если Ссудополучатель не подал Ссудодателю предусмотренное подпунктом «е» пункта 14 настоящего Договора заявление о предоставлении лесного участка в аренду до дня истечения срока действия настоящего Договора.
28. Договор может быть признан судом недействительным в случае, если настоящий Договор был заключен в отношении лесного участка, предоставленного ранее гражданину или юридическому лицу, и при этом права на землю этих лиц не были выявлены до заключения настоящего Договора.
29. Расторжение Договора не освобождает Ссудополучателя от возмещения ущерба за допущенные нарушения.

8. Порядок разрешения споров

30. Споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Договора, должны разрешаться путем переговоров между Сторонами.
31. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров Стороны вправе передать их на рассмотрение в суд. Рассмотрение споров в судебном порядке производится по месту нахождения Ссудодателя.
32. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации и Камчатского края.

9. Особые условия

33. На лесном участке запрещается проведение сплошных рубок лесных насаждений, за исключением случаев, если выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения лесов и выполняемых ими полезных функций.
34. Древесина, заготовленная Ссудополучателем, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами, за исключением случая, если в качестве вида разрешенного использования выбрана заготовка древесины. В случае, если Ссудополучателем в качестве вида разрешенного использования выбрана заготовка древесины, реализация древесины, полученной при использовании лесов, расположенных на лесном участке, осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
35. Стороны не несут ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору, если это явилось следствием обстоятельств неопределимой силы.
Обстоятельства неопределимой силы включают, в частности, такие случаи, как землетрясение, наводнение, пожар и аналогичные стихийные бедствия, а также чрезмерные ситуации, признанные таковыми уполномоченными государственными органами.
В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы исполнение обязательств по настоящему Договору откладывается на срок действия этих обстоятельств, после чего стороны должны провести переговоры с целью оценки ситуации, и в случае необходимости внести изменения в настоящий Договор.
36. Не допускается заключение договоров купли-продажи, дарения, аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав собственности, владения и (или) пользования, в отношении лесного участка, являющегося предметом настоящего Договора, и образованных из него лесных участков, в том числе и при совершении последующих сделок, если стороной такого договора является иностранное государство, международная организация, иностранный гражданин, лицо без гражданства, иностранное юридическое лицо или юридическое лицо, в уставном (складочном) капитале которого имеется доля иностранного государства, международной организации, иностранных граждан, иностранных юридических лиц, лиц без гражданства. Договор, заключенный с нарушением установленного ограничения, является ничтожным.
37. Указанное в пункте 36 ограничение оборотоспособности лесных подлежит государственной регистрации в качестве ограничения (обременения) прав на лесной участок в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».
38. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон Договора, один для краевого государственного казенного учреждения «Камчатские лесничества».
39. Приложение к настоящему Договору является его неотъемлемой частью.

10. Реквизиты и подписи Сторон

	ССУДОДАТЕЛЬ:
	Наименование органа государственной власти 

	Место нахождения
	

	Адрес для направления почтовой корреспонденции
	

	ИНН
	

	КПП
	

	ОГРН
	

	
	_______________
м.п.
	(подпись)

	ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ: 
	Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина

	Паспортные данные (серия, номер, дата выдачи и кем выдан паспорт)
	

	Адрес регистрации
	

	Адрес места жительства
	

	ИНН (при наличии)
СНИЛС
	

	Телефон
	

	
	_______________
	(подпись)

	
ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ССУДОПОЛУЧАТЕЛЯ ПО ДОВЕРЕННОСТИ:
	

	Паспортные данные (серия, номер, дата выдачи и кем выдан паспорт)
	

	Доверенность (номер, дата)
	

	Адрес регистрации
	

	Телефон
	

	
	_______________
	(подпись)



Приложение
к договору безвозмездного
пользования лесным участком
от____________№_______


Копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости 
об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости

	










СХЕМА
расположения лесного участка
с кадастровым номером_________________
__________________________________________________________________
(субъект Российской Федерации, муниципальное образование)

Адрес (местоположение): 
Площадь: ______________ га
Масштаб: ______________

	











image1.png




image2.png




